Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.286-A, DE 2023
(Do Sr. Paulo Alexandre Barbosa)

Denomina o “Aeroporto Metropolitano de Guarujá”, localizado na Base
Área de Santos, em Guarujá/SP, como “Aeroporto Metropolitano de
Guarujá Eduardo Sanovicz”; tendo parecer da Comissão de Viação e
Transportes, pela aprovação, com substitutivo (relatora: DEP. ROSANA
VALLE).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
VIAÇÃO E TRANSPORTES;
CULTURA; E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Viação e Transportes:
 - Parecer da relatora
 - Substitutivo oferecido pela relatora
 - Parecer da Comissão
 - Substitutivo adotado pela Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

PROJETO DE LEI N.º            , DE 2023

(Do Sr. Paulo Alexandre Barbosa)

Denomina o “Aeroporto Metropolitano

de Guarujá”, localizado na Base Área de

Santos, em Guarujá/SP, como

“Aeroporto Metropolitano de Guarujá

Eduardo Sanovicz”.

O Congresso Nacional decreta:

Art.1° - É denominado “Aeroporto Metropolitano de Guarujá Eduardo Sanovicz”, o

aeroporto civil metropolitano localizado na Base Área de Santos, em Guarujá/SP.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

 A presente proposição tem por objetivo homenagear uma importante figura

do turismo brasileiro, O Sr. EDUARDO SANOVICZ, Ex-presidente do Instituto

Brasileiro de Turismo, EMBRATUR, e da Associação Brasileira das Empresas

Aéreas, ABEAR, falecido aos 63 anos de idade, aos 02 de setembro do corrente

ano, em decorrência de câncer no pâncreas. Em sua trajetória profissional, deixou

um grande legado para a Baixada Santista e todo o Brasil.

*C
D2

33
32

72
84

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233327284100

PL
 n

.4
28

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

3
20

:2
8:

09
.2

73
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

 Eduardo Sanovicz era paulistano, e filho primogênito do arquiteto e professor

universitário Abrahão Sanovicz (1933-1999), que responde por obras de relevância

em Santos e na Capital, como o Centro Cultural e Teatro Municipal de Santos.

 A carreira profissional de Sanovicz teve início nos anos 80, quando era

estudante universitário e militante. Sua primeira posição política de destaque foi a

eleição do Centro dos Estudantes de Santos (CES), em 1980, quando eleito

presidente em uma campanha que mobilizou quase 18 mil estudantes.

 Já formado em História, ganhou projeção nacional no Turismo, sendo o

primeiro como diretor de Turismo da Prefeitura de Santos, entre os anos de 1993 e

1996. Depois, foi presidente do São Paulo Convention e Visitors Bureau, do

Anhembi Turismo e Eventos da Prefeitura de São Paulo, da Embratur, e teve uma

breve passagem pela Reed Exhibitions.

 Posteriormente, criou em 2012 a Abear, entidade que e que reúne as

principais empresas aéreas do Brasil. Ele deixou a presidência em maio, quando

assumiu o comando do conselho deliberativo.

 Ressalta-se que Sanovicz foi uma das principais lideranças da aviação

comercial nesses últimos 11 anos e, com mais de 35 anos de dedicação ao ramo

do turismo, foi fundamental para o desenvolvimento do setor no país. A sua gestão

à frente da Embratur fez história com a criação do Plano Aquarela e o lançamento

da Marca Brasil – identidade utilizada como marca-país, entre 2005 e 2019, e que

foi retomada agora em 2023, enfatizando o Brasil com S, como ele sempre

defendeu. Um Brasil justo e desenvolvido, de braços abertos para o mundo, que

reconhece e valoriza sua diversidade.

 Como último legado, destaca-se a atuação de Eduardo Sanovicz quanto à

aprovação e articulação do projeto do Aeroporto de Guarujá/SP, com o objetivo de

tornar a Baixada Santista uma importante rota do turismo nacional.

 Portanto, esta presente propositura tem por objetivo conceder a justa

homenagem à Eduardo Sanovicz, a fim de que sua derradeira obra receba o seu

nome, assim denominado “Aeroporto Metropolitano de Guarujá Eduardo Sanovicz”,

como medida consagradora do merecido reconhecimento nacional a que lhe é de

*C
D2

33
32

72
84

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233327284100

PL
 n

.4
28

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

3
20

:2
8:

09
.2

73
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

direito, seja por sua brilhante trajetória profissional, sempre em busca do melhor

para o Brasil, seja pelo ser humano inspirador e generoso que foi.

Sala de Sessões, em       de                               de 2023.

Deputado PAULO ALEXANDRE BARBOSA.

*C
D2

33
32

72
84

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233327284100

PL
 n

.4
28

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

3
20

:2
8:

09
.2

73
 -

M
ES

A

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO [PRL 1 CVT => PL 4286/2023] >

CD257169450100

PRL 1 CVT => PL 4286/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 1 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ROSANA VALLE – PL/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI N. 4.286, DE 2023

Denomina  o  "Aeroporto
Metropolitano  de  Guarujá”,
localizado na Base Área de Santos,
em  Guarujá/SP,  como  “Aeroporto
Metropolitano de Guarujá Eduardo
Sanovicz".

Autor: Deputado Paulo Alexandre
Barbosa
Relatora: Deputada Rosana Valle

I - RELATÓRIO

Vem a esta Comissão o Projeto de Lei nº 4.286, de 2023,
que propõe denominar “Aeroporto Metropolitano de Guarujá Eduardo
Sanovicz”, o aeroporto que está sendo construído na base aérea de
Santos, no município de Grarujá, estado de São Paulo.

Na justificação, o Autor destaca as principais contribuições
do homenageado para a nação e também a suas contribuições no que
tange a aviação nacional.

A  proposição  foi  distribuída  à  Comissão  de  Viação  e
Transportes  e  de  Cultura,  para  apreciação  do  mérito,  e  de
Constituição  e  Justiça  e  de  Cidadania,  para  análise  de
constitucionalidade  e  de  juridicidade,  conforme  o  art.  54  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD).

A matéria está sujeita ao regime de tramitação de ordinária,
de acordo com o art. 151, III do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, por não se enquadrar nas hipóteses de tramitação em
outro regime, e sujeita à apreciação conclusiva pelas comissões por
força do  art.  58,  §2º,  I  da Constituição  Federal,  e  art.  24,  II  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD).

*C
D2

57
16

94
50

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257169450100

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:0

3:
05

.6
60

 -
CV

T
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
42

86
/2

02
3

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

PRL 1 CVT => PL 4286/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 2 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ROSANA VALLE – PL/SP

A  relatoria  foi  designada  pelo  presidente  da  presente
comissão no dia 16/10/2023, esgotado o prazo de cinco sessões após
esse marco não foram apresentadas emendas na comissão.

É o relatório.

II - VOTO DA RELATORA

O  projeto  de  lei  em  exame  propõe  denominar  o  futuro
aeródromo a ser construído onde é hoje a base área de Santos, em
Guarujá, no Estado de São Paulo, como “Aeroporto Metropolitano de
Guarujá  Eduardo  Sanovicz”,  em  homenagem  a  uma  grande
personalidade do turismo brasileiro, o ex-presidente da EMBRATUR,
Eduardo Sanovicz.

Apesar de reconhecermos a importância e relevâncias dos
serviços do ex-presidente da EMBRATUR, Eduardo Sanovicz, a quem
cumprimentamos  o  autor  pela  proposta,  entendemos  que  para
nomear o aeroporto o nome do Professor José Gonçalves dos Santos,
seria mais adequado, visto que há amplo apelo popular local  pela
homenagem  dessa  personalidade,  inclusive  já  tendo  sido
homenageado diversas vezes pelo legislativo do município, o qual já
se  manifestou  pela  concordância  com  o  nome  do  professor  em
diversas ocasiões.

O  Professor  José  Goncalves,  suboficial  da  Força  Aérea
Brasileira, foi um pioneiro do ensino da aviação no Guarujá, Baixada
Santista e no Brasil. José Goncalves faleceu em 2017 no Guarujá.

Em 1978, trabalhando como chefe dos mecânicos da Base
Aérea  de  Santos,  ele  criou  o  Curso  Técnico  de  Manutenção  de
Aeronaves  no  aeroporto  da  base,  em  Vicente  de  Carvalho.  O
professor José formou milhares de alunos que hoje estão trabalhando
em companhias aéreas espalhadas pelo Brasil e no exterior.

Durante  sua  carreira  militar,  o  Professor  Gonçalves  foi
amplamente reconhecido por sua dedicação e excelência, recebendo
condecorações  importantes,  como  as  medalhas  Mérito  Santos
Dumont,  Bartolomeu de Gusmão, além das distinções por tempo
de  serviço:  Primeiro  Decênio,  Segundo  Decênio e  Terceiro

2

*C
D2

57
16

94
50

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257169450100

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:0

3:
05

.6
60

 -
CV

T
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
42

86
/2

02
3

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

PRL 1 CVT => PL 4286/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 3 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ROSANA VALLE – PL/SP

Decênio.  Esses  honoríficos  evidenciam  seu  compromisso  e
contribuição para a aviação no Brasil.

Com  o  fim  da  escola  na  Base  Aérea,  o  professor  José
Gonçalves criou junto a ETEC do Guarujá, a escola técnica Santos
Dumont, ensinando mecânica de aviação para as novas gerações.

Ao longo de 40 anos trabalhou e viveu na cidade onde teve
o  reconhecimento  dos  moradores,  e  dos  alunos  que  construíram
carreiras de sucesso na aviação.

Nominando o Aeroporto Civil  Metropolitano de Guarujá,  o
professor José Gonçalves, será o primeiro negro brasileiro a ter seu
nome em um aeroporto no Brasil, uma justa e merecida homenagem
a um pioneiro e grande entusiasta da aviação que escolheu o Guarujá
para eternizar o seu legado na aviação.

Além de sua  habilidade técnica,  ele  se destacou por  sua
paixão  pelo  ensino,  enxergando  no  curso  de  Manutenção  de
Aeronaves uma oportunidade de transformar vidas. Ele acreditava no
poder  da  educação  técnica  como  uma  porta  de  entrada  para  o
mercado de trabalho, oferecendo aos jovens de Guarujá e da Baixada
Santista uma chance de construir um futuro melhor. Seu legado vive
não apenas nas homenagens que recebeu, mas também nas vidas
que ajudou a moldar.

Apresentamos  um  substitutivo  ao  PL,  atendendo  ao  que
dispõe  a  Lei  nº  1.909,  de  21  de  junho  de  1953,  que  obriga  a
manutenção do nome da cidade de localização na denominação dos
aeroportos. O art. 1º desta lei exige que os terminais aeroportuários
tenham “a denominação das próprias cidades, vilas e povoados em
que se encontrem”, portanto, no nome do aeroporto vem em primeiro
lugar o nome da cidade e em seguida a denominação honorífica, a
saber,  “Aeroporto  Metropolitano  de  Guarujá  -  Professor  José
Gonçalves dos Santos”.

A proposta é de se homenagear também Eduardo Sanovicz,
uma grande personalidade do turismo brasileiro, reconhecido Doutor
e docente da USP, na cadeira de Lazer e Turismo, também presidente
da  Associação  Brasileira  das  Empresas  Aéreas  (ABEAR),  ex-
presidente da Paulistur e da Embratur, por seus serviços prestados à

3

*C
D2

57
16

94
50

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257169450100

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:0

3:
05

.6
60

 -
CV

T
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
42

86
/2

02
3

7

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

PRL 1 CVT => PL 4286/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 4 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ROSANA VALLE – PL/SP

nação, batizando o Terminal de Passageiros do Aeroporto com seu
nome.

Dessa  maneira  entendemos  que  as  duas  personalidades
serão homenageadas por suas contribuições no cenário da aviação e
turístico do nosso país.

Diante do exposto, somos pela APROVAÇÃO do Projeto de
Lei nº 4.286, de 2023, na forma do substitutivo anexo.

Sala da Comissão, em 25 de março de 2025.

Deputada Rosana Valle
Relatora

4

*C
D2

57
16

94
50

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257169450100

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:0

3:
05

.6
60

 -
CV

T
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
42

86
/2

02
3

8

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

PRL 1 CVT => PL 4286/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 5 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ROSANA VALLE – PL/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 4.286, DE
2023.

Denomina  o  "Aeroporto
Metropolitano  de  Guarujá”,
localizado na Base Área de Santos,
em  Guarujá/SP,  como  “Aeroporto
Metropolitano de Guarujá Eduardo
Sanovicz".

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1.º A  presente  lei  tem  o  objetivo  de  nomear  o
Aeroporto Metropolitano de Guarujá e seu Terminal de Passageiros.

Art. 2.º O Aeroporto Metropolitano de Guarujá passa a ser
denominado: “Aeroporto Metropolitano de Guarujá - Professor José
Gonçalves dos Santos”.

Art. 3.º Fica  denominado  o  terminal  de  passageiros  do
Aeroporto Metropolitano de Guarujá de “Terminal  de Passageiros -
Eduardo Sanovicz”.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em 25 de março de 2025.

Deputada Rosana Valle
Relatora

5

*C
D2

57
16

94
50

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257169450100

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:0

3:
05

.6
60

 -
CV

T
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
42

86
/2

02
3

9

10

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 4.286, DE 2023

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Viação e Transportes, em reunião extraordinária
realizada hoje, mediante votação ocorrida por processo simbólico, concluiu
pela aprovação do Projeto de Lei nº 4.286/2023, com substitutivo, nos termos
do Parecer da Relatora, Deputada Rosana Valle.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Mauricio Neves - Presidente, Bebeto, Bruno Ganem, Denise Pessôa,
Domingos Sávio, Flávio Nogueira, Gilberto Abramo, Guilherme Uchoa,
Gutemberg Reis, Helena Lima, Kiko Celeguim, Luciano Vieira, Luiz Carlos
Busato, Luiz Fernando Faria, Paulo Alexandre Barbosa, Rodrigo Gambale,
Rosana Valle, Rubens Otoni, Afonso Hamm, Alexandre Lindenmeyer, Antonio
Carlos Rodrigues, Cezinha de Madureira, Delegado Bruno Lima, Fausto
Pinato, Gilson Daniel, Henderson Pinto, Hugo Leal, Jonas Donizette, Leônidas
Cristino, Márcio Honaiser, Marcos Tavares, Paulo Guedes, Paulo Litro,
Ricardo Ayres, Vicentinho Júnior e Zé Adriano.

Sala da Comissão, em .23 de abril de 2025

Deputado MAURICIO NEVES
Presidente

*C
D2

57
38

59
04

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Neves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257385904700

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
5

16
:0

7:
06

.6
11

 -
CV

T
PA

R
1

CV
T

=>
 P

L
42

86
/2

02
3

10

11

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4286-A/2023

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 4.286, DE 2023

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSÃO

Denomina o "Aeroporto Metropolitano de
Guarujá”,  localizado  na  Base  Área  de
Santos,  em  Guarujá/SP,  como
“Aeroporto  Metropolitano  de  Guarujá
Eduardo Sanovicz".

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  A  presente  lei  tem  o  objetivo  de  nomear  o

Aeroporto Metropolitano de Guarujá e seu Terminal de Passageiros.

Art. 2º O Aeroporto Metropolitano de Guarujá passa a ser

denominado: “Aeroporto Metropolitano de Guarujá - Professor José Gonçalves

dos Santos”.

Art.  3º  Fica  denominado  o  terminal  de  passageiros  do

Aeroporto Metropolitano de Guarujá de “Terminal de Passageiros - Eduardo

Sanovicz”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2025.

Deputado MAURICIO NEVES
Presidente

*C
D2

52
36

05
13

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Neves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252360513800

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

5
16

:0
7:

36
.9

36
 -

CV
T

SB
T-

A
1

CV
T

=>
 P

L
42

86
/2

02
3

11

	z2385067_BRASAO
	z2385067_
	z2385067_TITULO
	z2385067_AUTOR
	z2385067_EMENTA
	z2385067_SINTESE
	z2385067_DESPACHO
	z2385067_APRECIACAO
	z2385067_SUMARIO
	z2385067_2322853_pdf1
	z2385067_2322853_TEOR
	z2385067_2322853_pdf2
	z2385067_2322853_pdf3
	z2489378_AUTENTICACAO
	z2489378_
	z2489378_2872474_pdf1
	z2489378_2872474_TEOR
	z2489378_2872474_pdf2
	z2489378_2872474_pdf3
	z2489378_2872474_pdf4
	z2489378_2872474_pdf5
	z2501082_2893184_pdf1
	z2501082_2893184_TEOR
	z2501082_
	z2501083_2893185_pdf1
	z2501083_2893185_TEOR
	z2501083_
	z2385067_FIMDOCUMENTO